
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 1/3 

 
  Determina direttoriale n. 36 del 21/09/2018 
 
 
Oggetto: Interventi di adeguamento sismico e miglioramento di edifici pubblici destinati ad attività di tipo 

residenziale – Palazzo “Edoardo e Clarice Sgaroni” di Città Sant’Angelo – Lavori di completamento- 
Realizzazione ascensore esterno  

  
 Liquidazione competenze per Progettazione esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione.  CIG Z0924FB01A – CUP H41E14000410001 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO - che con Determinazione del Dirigente il Servizio “Politiche sociali” del Dipartimento per la 

Salute ed il Welfare della Regione Abruzzo n. 33/86 del 14 aprile 2015, pubblicata sul BURAT 
ordinario n. 16 del 6 maggio 2015, l’ASP di Pescara è stata dichiarata assegnataria del contributo 
previsto dall’Avviso pubblico”PAR FAS Abruzzo 2007-2013 – Linea di Azione 6.1.1.a – 
Intervento 2  Adeguamento sismico e miglioramento edifici pubblici destinati ad attività sociali 
di tipo residenziale” approvato con DGR n. 337 del 5 maggio 2014 per l’importo di € 
1.600.000,00;  

- che successivamente a tale assegnazione la Regione Abruzzo, con Determinazione n. 12/DPF014 
del 31.07.2015, ha disposto in via provvisoria l’assegnazione di un contributo pari ad € 
1.418,481,00 in luogo dell’originario importo di € 1.600.000,00, così decurtato sulla base dei 
fondi disponibili; 
 

- che tale decurtazione di somme ha costretto l’ASP a rimodulare il progetto stralciando la 
realizzazione dell’ascensore esterno inizialmente previsto nella progettazione definitiva; 
 

- che con delibera n. 40 del 13.10.2015 il Cda dell’ASP ha pertanto preso atto della riduzione del 
contributo richiesto in sede di partecipazione all’avviso da € 1.600.000,00 ad € 1.418.481,00 e 
del nuovo progetto esecutivo rimodulato rimesso dall’Ing. Bagagli ed ha contestualmente 
approvato il progetto esecutivo di importo pari ad € 1.434.642,00 corrispondente alla somma del 
predetto contributo di € 1.418.481,00 e del cofinanziamento ASP di € 16.161,62;  
 

- che nel novembre 2015 veniva avviata la procedura aperta ad evidenza pubblica per 
l’affidamento dei lavori e nell’ambito della stessa pubblicato il bando di gara per l’appalto dei 
lavori afferenti gli “Interventi di adeguamento sismico e miglioramento di edifici pubblici 
destinati ad attività di tipo residenziale – Palazzo “Edoardo e Clarice Sgaroni” di Città 
Sant’Angelo” - CIG: 6486017E89 - CUP: H41E14000410001”; 

 
- che successivamente all’avvio della procedura per l’appalto dei lavori, la Regione Abruzzo, con 

Determinazione n. 87/DPF014 del 20.11.2015 ha riassegnato le risorse decurtate, ripristinando 
l’originaria dotazione finanziaria di € 1.600.000,00;  
 

- che i lavori venivano aggiudicati con provvedimento del 29 febbraio 2016, avverso il quale 
veniva proposto ricorso amministrativo definito con sentenza TAR Pescara n. 266 del 3 giugno 
2016 depositata il 18 luglio 2016, in conseguenza della quale veniva adottato nuovo 
provvedimento di aggiudicazione in data 30 agosto 2016; 
 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 2/3 

-   che nel corso dei lavori si è verificata la necessità di procedere ad una perizia di variante, per le 
ragioni esposte dal Direttore dei Lavori Ing. Andrea Bagagli nella “Relazione generale tecnico 
illustrativa perizia di variante e suppletiva n. 1”, con la quale veniva, contestualmente, 
ripristinata la realizzazione dell’ascensore esterno, inizialmente prevista in sede progettuale e 
formulato il riallineamento del complessivo progetto fino alla somma  di € 1.600.000,00 
originariamente richiesta ed assegnata; 

 
RICHIAMATA - la determina del RUP, ing. Alessandro Antonacci, n. 3 del 23.10.2017 relativa all’affidamento ex 

art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, dell’incarico professionale di Progettazione 
esecutiva e  di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di Collaudo del manufatto 
ascensore di cui sopra; 

DATO ATTO - che i predetti incarichi venivano conferiti, rispettivamente, all’arch. Gregorio Di Luzio di Chieti 
ed all’ing. Sergio Angelini di Pescara; 

 - che in data 24.10.2017 è stata sottoscritta la Convenzione di incarico professionale tra l’ASP e 
l’arch. Di Luzio avente ad oggetto il Progetto esecutivo ed il Coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione dell’intervento di “Realizzazione di ascensore esterno presso il Palazzo E. e 
C. Sgaroni di Città Sant’Angelo”; 

VISTO - l’art. 4 della ridetta Convenzione rubricato “Compenso” che così recita “Il compenso spettante al 
Professionista per le prestazioni oggetto del presente Atto….è stabilito forfettariamente in 
comprensivi € 9.500,00”;  

VISTA - la fattura n. 4 del 21.09.2018 emessa dall’arch. Gregorio Di Luzio avente ad oggetto la 
Progettazione esecutiva e ed il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell’intervento “Adeguamento sismico e miglioramento di edifici pubblici destinati ad attività 
sociali di tipo residenziale – Palazzo Edoardo e Clarice Sgaroni di Città Sant’Angelo (PE) – 
Progetto di Completamento – Realizzazione di ascensore esterno” di importo pari ad € 9.500,00 
oltre iva al 22% per € 2.173,60 e contributo  previdenziale al 4% per € 380,00, trattenendo da 
tale importo la R.A. per € 1.900,00; 

ACQUISITA - la dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti ex art. 83 D. Lgs. 50/2016, ai motivi di 
esclusione ex art. 80 del medesimo Decreto Legislativo; 

 - la dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136 del 13.08.2010;  

DATO ATTO - che dal Certificato INARCASSA n. prot. 1071626 del 18.09.2018 risulta la regolarità 
contributiva del predetto professionista; 
  

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto del contenuto delle dichiarazioni relative al possesso dei requisiti, ai motivi di esclusione e alla 
tracciabilità di cui in premessa; 

3. di dare atto della regolarità contributiva risultante dal suindicato certificato INARCASSA; 

4. di approvare e liquidare la fattura n. 4 del 21.09.2018 emessa dall’arch. Gregorio Di Luzio avente ad oggetto la 
Progettazione esecutiva e ed il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento 
“Adeguamento sismico e miglioramento di edifici pubblici destinati ad attività sociali di tipo residenziale – 
Palazzo Edoardo e Clarice Sgaroni di Città Sant’Angelo (PE) – Progetto di Completamento – Realizzazione di 
ascensore esterno” di importo pari ad € 9.500,00 oltre iva al 22% per € 2.173,60 e contributo  previdenziale al 4% 
per € 380,00, trattenendo da tale importo la R.A. per € 1.900,00; 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 3/3 

5. di disporre il pagamento a favore dell’arch. Gregorio Di Luzio, C.F. DLZGGR50M12C632L, con studio in Chieti 
alla via Peligni n. 7, iscritto all’Ordine degli architetti della Provincia di Chieti con il n. 29, dell’importo di € 
9.500,00 oltre iva al 22% per € 2.173,60 e contributo previdenziale al 4% per € 380,00, trattenendo da tale importo 
la R.A. per € 1.900,00, dal conto corrente dedicato ASP acceso presso Banca Prossima, al conto corrente indicato 
dal professionista; 

6. di dare atto che l’Azienda provvederà alla liquidazione all’Erario della somma di € 1.900,00 quale ritenuta 
d’acconto; 

7. di dare atto che il CUP della presente procedura è H41E14000410001 ed il CIG è Z0924FB01A 

8. I EDIFICI PUBBLICI, DESTINATI AD ATTIVITA’ DI TIPO RESIDENZIALE – PALAZZO EDOARDO E 
CLARICE SGARONI DI CITTA’ S. ANGELO (d 

F.to 

Il Direttore 

Dott. Sergio Di Feliciantonio 

 

Allegati: 

1) Convenzione del 24.10.2017 
2) Fattura n. 04 del 21.07.2018 
3) Dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti, ai motivi di esclusione ed alla tracciabilità; 
4) Certificato INARCASSA di regolarità contributiva del 18.09.2018 

 


